Pa lác io  Guaic urus

    Avenida  Des embargado r  José  Nunes  da  Cunha
    Jardim Veranei o – Pa rque dos  Pode res  –  B loco 09

    Campo G rande /  MS –  CEP:  79.031-901

    Te l . :  (67 )3389.6520 –  CNPJ :  03 .979.390 /0001 -81

    www.a l .ms .gov .b r

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

À Gerência de Licitação.

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela Gerência de
Licitação, pertinente a Dispensa de Licitação Nº 013/2025 a que trata o Processo
Administrativo Nº 016/2025.

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade

ou de recurso pendente,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da Gerência e Licitação em

conjunto com a Assessoria Jurídica, para a emissão de empenho na forma de dispensa,
com fulcro no Art. 75, II da Lei nº 14.133/21, com vista à contratação de empresa para
fornecimento de material farmacológico e material hospitalar para atender as
necessidades da Gerência de Saúde e Assistência Social da ALEMS, com entrega
imediata, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo de
Referência, conforme especificações e quantidades descritas no Processo Administrativo
nº 016/2025, na forma pactuada.

 II – ADJUDICAR a empresa DROGARIA ESPIRITO SANTO EIRELI ME,
inscrita no CNPJ Nº 23.622.022/0001-99, vencedora do LOTE 01, Processo de Dispensa
nº 013/2025, com o valor de R$ 9.593,88 (nove mil quinhentos e noventa e três reais e
oitenta e oito centavos).

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e

contrato em favor da empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na
qualidade de autoridade ordenador de despesa.

IV - À GERÊNCIA DE LICITAÇÃO para as providências pertinentes;

V – Publique-se na forma legal.

Campo Grande - MS, 13 de agosto de 2025.

__________________________
DEPUTADO PAULO CORRÊA

1º Secretário da ALEMS

H
A

S
H

:
03

69
45

1b
54

55
96

21
08

90
f3

3c
05

71
1c

d1
83

92
fb

fa
93

f4
73

51
5f

23
ac

7a
03

ac
3d

51
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e
em

 h
ttp

s:
//s

ig
a.

al
.m

s.
go

v.
br

/fl
ow

be
e-

pu
b/

#/
va

lid
ar

/G
H

W
P

-D
M

B
Z

-U
R

B
T

-Y
W

JA
. A

ss
in

ad
o

po
r:

 D
E

P
U

T
A

D
O

 P
A

U
LO

 C
O

R
R

Ê
A

 e
m

 1
3/

08
/2

02
5.

Página 1 de 1